ATA DA 592ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO

ESCRITÓRIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO – ECAD

Aos dezesseis dias do mês de Abril de 2025, às 10hs, realizou-se a
592ª Assembleia Geral do ECAD, em caráter ordinário, por videoconferência
pela plataforma Teams, e também presencialmente na Sede do ECAD, situada na
Rua do Catete, 359 / 2º andar – Rio de Janeiro/RJ, com as presenças das
Associações membros do ECAD, que são ABRAMUS, AMAR, ASSIM, SBACEM,
SICAM, SOCINPRO e UBC, representadas pelos seus diretores: Sr. José de Araújo
Novaes Neto, CPF nº 014.413.228-17, (Abramus – Associação Brasileira de
Música e Artes – CNPJ 50.997.063/0001-32); Jorge Kundert Ranevsky, CPF nº
347.179.947-87 (Amar – Associação de Músicos, Arranjadores e
Regentes/Sociedade Musical Brasileira, CNPJ 30.713.325/0001-82); Silvia Maria
de Souza Camargo, CPF nº 063.640.638-53 (ASSIM - Associação de Intérpretes
e Músicos, CNPJ 43.985.563/0001-99); Islan Morais dos Santos, CPF nº
008.512.547-48 (Sbacem – Sociedade Brasileira de Autores, Compositores e
Escritores de Música – CNPJ 33.780.222/0001-23); Hélio Bernal Junior, CPF nº
771.274.808-00 (Sicam - Sociedade Independente de Compositores e Autores
Musicais, CNPJ 62.092.010/0001-51); Adonis Marcelo Ramos de Oliveira, CPF
nº 118.407.438-08; (Socinpro - Sociedade Brasileira de Administração e Proteção
de Direitos Intelectuais, CNPJ 33.748.146/0001-79); Geraldo Vianna de Lacerda,
CPF nº 447.565.696-68 (UBC - União Brasileira de Compositores, CNPJ
33.576.166/0001-00). Participaram da reunião de forma virtual: José de Araújo
Novaes Neto, Mariana Mello e Fernanda Audi (ABRAMUS); Marco Venício
Mororó de Andrade e Waldemar Marchetti (AMAR); Silvia Maria de Souza
Camargo (ASSIM); Islan Morais dos Santos, Jhonatan Félix, Clailton Gil Miranda
dos Santos, Juliana Ferreira e Paula Pires (SBACEM); Hélio Bernal Junior, Célia
de Barros Madureira e Zenaide Bareiro (SICAM); Fernando Vitale e João Carlos
de Camargo Éboli (SOCINPRO); Geraldo Vianna de Lacerda, Marcelo Castello
Branco, Marcelo Campello Falcão, Fernanda Takai, Emmanuel Goes Boavista,
Sydney Sanches e Fabio Geovane (UBC); Rodrigo Salinas e Rodrigo Francisco dos
Santos (Ecad). Participaram da reunião de forma presencial: Roberto Mello e
Gustavo Vianna (ABRAMUS); Jorge Kundert Ranevsky e Giselle Severo (AMAR);
Cristiane Marcela Godoy de Souza (ASSIM); Adonis Marcelo Ramos de Oliveira,
Jorge de Souza Costa e José Orlando Mota (SOCINPRO); Isabel Amorim,
Marcello Nascimento, Mario Sergio Campos e Valéria Pessoa (ECAD).  Conforme
disposto no art. 20, §§ 2º e 3º, e artigos 24 e 25 do Estatuto foi eleito para presidir
os trabalhos o Sr. Hélio Bernal Junior, cabendo a mim, Adonis Marcelo Ramos de
Oliveira, secretariá-lo. 1) VERIFICAÇÃO DO QUORUM: constatado o
quórum necessário para a instalação da Assembleia, deu-se início aos trabalhos.
2) APROVAÇÃO DAS ATAS DA 590ª AGO e da 591ª AGE: aprovada a ata
da 590ª AGO sem alterações, e aprovada a ata da 591ª AGE com inclusões
solicitadas pela ABRAMUS para constar o webinar que será realizado pela
Associação sobre o PL de Inteligência Artificial e que contará com a participação

D4Sign ffc8a07a-2157-4855-a107-ba74b07b30fb - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. BrazilZapSign bbdce0fd-c621-4d53-a201-37d13b504a07.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

do Sr. Marcos Sousa, Secretário de Direitos Autorais do Ministério da Cultura.
3) PENDÊNCIAS DAS REUNIÕES ANTERIORES: 3.1) Inteligência
Artificial. Os presentes realizaram considerações sobre projeto de lei para
regular a inteligência artificial, em trâmite na Câmara dos Deputados, tendo a
Dra. Mariana Mello reiterado o convite para que todos os interessados
participassem do seminário organizado pela ABRAMUS sobre esse tema. Não
houve deliberações. 3.2) Troca da Classificação do CNAE do ECAD: O Sr.
Júlio Carvalho, gerente executivo administrativo/financeiro do ECAD, expôs que
esse tema já havia sido trazido na assembleia anterior e que compartilhou com as
Associações os pareceres do consultor tributário externo do Ecad e do escritório
de consultoria trabalhista, sendo que ambos os pareceres são favoráveis às
alterações e acompanham a convocação desta assembleia; informou, ainda, ter
constatado que quatro das Associações já possuem o novo CNAE. O Dr. Anderson
Silva, gerente jurídico corporativo do ECAD, informou aos presentes que algumas
das isenções fiscais de que goza o ECAD são baseadas no CNAE e que a falta de
mudança representa um risco de perda dessas isenções. Deliberação: proposta
aprovada por unanimidade. 3.3.) PL 4968 (Audiovisual): a Sra. Isabel
Amorim reiterou aos presentes a preocupação do ECAD com o texto dessa
proposição, expressa em nota técnica já compartilhada com as Associações. O Dr.
Roberto Mello informou que o tema já foi de discussão no comitê gestor da
ABRAMUS, que também se preocupou com as alterações propostas. O Sr.
Marcelo Castello Branco, diretor executivo da UBC, concordou com as palavras
do Dr. Roberto Mello e com a sua preocupação com possível retrocesso na
proteção aos direitos autorais. Deliberação: aprovou-se a criação de um grupo de
trabalho para examinar o projeto de lei. 3.4) TI – Report 2024 e Novas
Frentes 2025: A Sra. Valéria Pessoa, gerente executiva de TI do ECAD,
apresentou os projetos de 2024, com ênfase em infraestrutura, operação e
arquitetura, e as principais frentes para 2025, com foco nas áreas de arrecadação,
distribuição e identificação de músicas. Após a apresentação, deliberou-se a
realização de reunião específica entre o ECAD e os técnicos das Associações para
tratar da desconexão do legado. 4) EXPEDIENTE DAS ASSOCIAÇÕES: Não
há. 5) ORDEM DO DIA. 5.1) Superintendência: 5.1.1) Atualização
Sonorização Ambiental e Gestão Individual: O Dr. Rodrigo Salinas,
consultor jurídico externo do ECAD, fez uma apresentação destacando os
principais processos judiciais envolvendo os segmentos de sonorização ambiental
em sua interface com o direito de gestão pessoal, que são as ações de consignação
em pagamento movidas pela Rádio Imprensa e a ação movida pelo Spitz Park em
Santa Catarina; informou, ainda sobre a fiscalização feita pelo ECAD no SESC/SP.
O Sr. Marcello Nascimento, gerente executivo de arrecadação, destacou a
colaboração e cooperação entre o ECAD e o SESC/SP para que as normas legais
que autorizam a gestão pessoal sejam de fato cumpridas. O Dr. Rodrigo Salinas
informou, ainda, sobre o parecer elaborado para a Daily Motion acerca da atuação
da Pace Rights Management, e atualizou os presentes sobre o andamento da ação
movida pela Azul Music em face do ECAD. Não houve deliberações.
5.1.2) BAND: o Dr. Rodrigo Salinas atualizou os presentes sobre o andamento
da ação judicial de cobrança em face da Rádio e Televisão Bandeirantes; não
houve deliberações. 5.2) Gerência de Relacionamento e Pessoas.
5.2.1) Acordo Coletivo 2025/2026: A Sra. Janaína Araújo, gerente executiva

D4Sign ffc8a07a-2157-4855-a107-ba74b07b30fb - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. BrazilZapSign bbdce0fd-c621-4d53-a201-37d13b504a07.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

de gestão de pessoas e relacionamento, apresentou os principais pontos do
Acordo Coletivo proposto, cujo texto foi compartilhado com as Associações, tendo
o Dr. Roberto Mello, diretor executivo da ABRAMUS, comentado que o texto
segue o padrão dos acordos anteriores. Debatido o assunto, a proposta foi
aprovada. 5.3) Gerência Administrativo/Financeira. 5.3.1) Memos 008
e 009/25 – Baixa Patrimonial: aprovados. 6. Encerramento: Nada mais
havendo a tratar, o presidente da assembleia franqueou a palavra aos
participantes e como ninguém dela quisesse fazer uso, deu por encerrada a 592ª
reunião, cabendo a mim, Adonis Marcelo Ramos de Oliveira, lavrar a presente
ata, a qual foi lida e aprovada pelos presentes.

São Paulo, 16 de abril de 2025

Presidente: ______________________________________

Hélio Bernal Junior

Secretário: _______________________________________

          Adonis Marcelo Ramos de Oliveira

D4Sign ffc8a07a-2157-4855-a107-ba74b07b30fb - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. BrazilZapSign bbdce0fd-c621-4d53-a201-37d13b504a07.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de July de 2025, 14:08:26

Ata da 592ª pdf
Código do documento ffc8a07a-2157-4855-a107-ba74b07b30fb

Assinaturas
ADONIS MARCELO RAMOS DE OLIVEIRA
adonis.marcelo@socinpro.org.br
Assinou

Eventos do documento

24 Jul 2025, 15:01:45
Documento ffc8a07a-2157-4855-a107-ba74b07b30fb criado por TIAGO DA SILVA SANTOS (1f3edf75-f3a1-4fa6-
a897-f94a315bcaa2). Email:juridico@socinpro.org.br. - DATE_ATOM: 2025-07-24T15:01:45-03:00

24 Jul 2025, 15:02:42
Assinaturas iniciadas por TIAGO DA SILVA SANTOS (1f3edf75-f3a1-4fa6-a897-f94a315bcaa2). Email:
juridico@socinpro.org.br. - DATE_ATOM: 2025-07-24T15:02:42-03:00

24 Jul 2025, 15:17:22
ADONIS MARCELO RAMOS DE OLIVEIRA Assinou (7812452b-a5b1-4584-9c88-c55da719fde7) - Email:
adonis.marcelo@socinpro.org.br - IP: 201.95.211.189 (201-95-211-189.dsl.telesp.net.br porta: 48156) -
Geolocalização: -23.5588 -46.6546 - Documento de identificação informado: 118.407.438-08 - DATE_ATOM:
2025-07-24T15:17:22-03:00

Hash do documento original
(SHA256):8589cd6585c2be0c68611ef7976fa3ebe09eb1a1e094b378b935951f4f881f46
(SHA512):d319620212b9088b8349fcfa089fe544afdeba01c36fffaa1ed4784a8413985cef0ab941f54b3137752db6ed1ead8f0df6771df71af798062bccc012d4dbb295

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

ZapSign bbdce0fd-c621-4d53-a201-37d13b504a07.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-23.5588 -46.6546

Status: Assinado

Documento: Ata-Da-592-Pdf-D4Sign - ATA ECAD ASSINADA.Pdf

Número: bbdce0fd-c621-4d53-a201-37d13b504a07

Data da criação: 27 Agosto 2025, 11:23:03

Hash do documento original (SHA256): e52ad1dfc0b312c9f0f3ec40184aa9a8f6e69067bab91081c4b332efbb642c97

Assinaturas 1 de 1 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 27 Agosto 2025, 11:30:54

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número bbdce0fd-c621-4d53-a201-37d13b504a07, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

HELIO BERNAL JUNIOR

Data e hora da assinatura: 27/08/2025 11:30:54

Token: 269f99be-4330-45a0-8627-790e41cc0dd7

Assinatura

Helio Bernal Junior

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5511999808543

E-mail: diretoriageral@sicam.org.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

IP: 201.93.156.158

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/139.0.0.0 Safari/537.36 Edg/139.0.0.0

ZapSign bbdce0fd-c621-4d53-a201-37d13b504a07.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=bbdce0fd-c621-4d53-a201-37d13b504a07&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=bbdce0fd-c621-4d53-a201-37d13b504a07&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

		2025-07-29T14:08:34-0300

		2025-08-27T14:30:56+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br